Et potencia absoluta in causa superiori, scilicet in Deo, est potencia sua ordinata non ut est ordinata ad alteram partem contradictionis tantum, sed ut est infinita et non determinata vel ordinata ad alteram partem . Et potencia ejus ordinata est potencia absoluta, scilicet infinita, et non ut indeterminata ad alteram partem contradictionis tantum, sed ut determinata per suam justiciam et misericordiam et voluntatem, ut ad producendum aliquid ad extra, immediate vel mediate, vel ad salvandum. *Et similiter dicitur de potencia in causa inferiori*, scilicet creatura, que non est sed potest esse in futurum , vel quod est et potest aliquid facere in futurum , sicut nunc distinguitur de potencia in causa superiori, scilicet Deo ; quia in causa inferiori duplex est potencia, scilicet absoluta, que de se non est determinata

plus ad esse quam ad non esse quamdiu est futurum , vel ad producendum aliquid in futurum vel ad non producendum quamdiu non est productum ; et potencia ordinata est illa qua ordinatur ad unam partem contradictionis tantum, per causam superiorem, scilicet Deum , vel per causam inferiorem, scilicet creaturam. (DCF 42f, emphasis added)

Not only is Bradwardine urging a distinction between the absolute and ordained powers of God, he is proposing a similar distinction in creatures. But how is this to be understood? It seems, I think, that Bradwardine is proposing that according to their absolute power, even creatures would be constrained by nothing “relative to being,” or in other words, that creatures are not, absolutely speaking, constrained by their being *creatures*. It would seem, then, that it is within the absolute power of a creature to do anything that is not contrary to logical possibility — that is, anything that God could do, absolutely. This conclusion should surprise us, for it means that the absolute power of a creature is on a level with that of the all-powerful God. The key difference between creaturely power and divine power thus lies in the difference between their relative ordained powers. For God’s ordained power is ordered, or constrained, by God himself; whereas creaturely ordained power is ordered not by the creature (or at least not primarily by the creature), but by everything around the creature, also: physical laws, the limitations of bodies, and so on, each of which is ordained by God. This renders the ordained power of the creature immeasurably inferior to that of God.¹²²

¹²² Lorne Falkenstein has suggested that I may be guilty of over-reading this passage, and taking it to imply a vastly greater sense of absolute power *in a creature* than it in fact does. On Falkenstein’s reading, all that is meant by “absolute power” in a creature is the power to exercise its own will in matters, uninhibited by opposing forces (God, or other creatures). To be undetermined “relative to being” refers to the being or not being of the thing freely caused. As I re-read the passage in this light, I take his point that it may not be implying something quite as strong as I take it to; but I still find it more natural to read the “being” relative to which the power is undetermined as the creature’s, rather than the caused thing’s, being. Either way, however, it will make little difference to my subsequent argument.